Secundò non sufficit denuntiatio simplex, imò ea fieri debet cum protestatione & requisitione venditori præmissa, ut liti motæ adhistat, causamque defendat: text. optimus *in dict. cap. ult. & in dict. l. 1. Cod. de peric. & comm. d. rei vend. gloss. ult. Clem. causam de elect. & ibi Abb. Bart. in d. §. morte, n. 51. & ibi Rom. n. 11. idem Bart. in d. l. denuntiasse §. 1. notat. Alciat. in l. detestat. colum. 13. ff. de verbor. signific. & est communis opinio secundum Felin. *in d. c. cum M. nu. 64. & ibi Ripam n. 165. Anton. Rubeum in d. §. morte, n. 977. & Burgens. in d. c. ult. col. 3.* quæ probatur expressim alia & sequenti hujus quæstionis interpretatione.*

Tertiò adhuc non sufficit scientia venditoris, imò nec denuntiatio simplex, nec solemnitas, cum requisitione, sed requiritur quod ea denuntiatio fiat venditori cum ipsius libelli & citationis testimonio, ut ipse venditor ex publica fide instruat ad ejus defensionem. Hoc deducitur à gloss. *in d. Clem. causam de electio.* quam sequuntur inibi Cardin. & DD. Felin. *in c. cum contingat. de rescript. 6. Bart. in d. §. morte n. 48. & ibi Alexand. n. 42. & Jaf. n. 38. post Roman. n. 12. Felin. in d. cap. cum M. n. 63. & Ripa n. 163.* Ex quibus & his qui ab eis citantur, apparet, hanc opinionem magis communem esse, & idèò servandam fore in praxi, tamen si Imol. *in d. c. ult. & ibi Barbat.* quos quidam alij sequuntur, contenderint non esse præcisè necessariam etiam simplicem denunciationem, quoties ipse venditor sciverit litem motam fuisse emptori, quod sensit Accurs. *in d. l. emptor. C. de evict.* quo

quo in loco Doctores priorem sententiam sequuntur. Ego vero etiam si tertiam hanc conclusionem veram esse contendam, non tamen omnino admitto secundam interpretationem, imò cenſeo ſufficere ſolemne denunciationem ab emptore cum publico propoſitæ actionis teſtimonio factam etiam ſi expreſſim is requiſitus non fuerit, ut emptorem defendat. Quod tenet Bald. & Salicet. in l. i. C. de pericul. & commod. rei vendit. Jalon. in d. §. morte. n. 39. & ibi Alexand. n. 45. Anton. Burgenſ. in d. cap. ult. num. 4.

Quartò illud maximè controverſum eſt, an prædicta denunciatio ſit neceſſaria, cum emptor aut minor eſt, aut Eccleſia. Nam in minore conſtat, eam neceſſariam non eſſe, imò ſatis eſſe, ut venditor teneatur de eviſione, quòd ipſe venditor ſciat litem minori motam fuiſſe, cum minor abſque interpellatione conſtituat debitorem in mora. text. in d. l. in minorum. C. in quibus caſibus, in integr. reſtit. non eſt neceſſ. Idem in † Eccleſia dicendum eſſe quibuſdam placuit ex eo, quod minor & Eccleſia æquiparentur à jure. c. i. c. auditis. & ibi gloſſ. in verbo minoris. de in integr. reſtituit. gloſſ. in l. Republica. verb. ſolet, & Bart. C. ex quibus cauſ. major. idem conſtat auctoritate gloſſ. in §. ex maleficiis in verbo, iudicium, de actionib. quam ſequuntur ibi Jaſ. n. 31. & Gomez n. 49. poſt Nicol. de Neapol. qu. 17. Joan. Fab. & Angel. Aretin. ibi & Roman. ſingul. 116. ex ea adnotantes, favore Eccleſiæ, ſicut & minorum, conſtitui debitorem in mora abſque interpellatione. Idem tenent Imol. in cap. brevi, de jurand. Alexand. in l. quod te mihi colum. 3. ff. ſi cert. petat. n. 8. Matheſil. notab. 44. Bald. in l. i. C. de pericul. & commod. rei vend. Purpurat. in d. l. quod te mihi. n. 95. Roman. in d. §. morte. n. 10. & ibi Rubens n. 711. Roman. in l. ſi ex legati cauſa, n. 9. ff. de verb. obligat. & ibi Aretin. n. 6. Didac. à Segura num. 189. Bald. in authent. hoc amplius. 3. col. C. de fideicommiſſ. nu. 16. & ibi Jaſ. col. 3. Atque ita in hac ſpecie de eviſione tenent, Eccleſiam poſſe agere adverſus venditorem, qui ſcivit litem motam fuiſſe, ſi res eviſa fuerit etiam abſque ulla denunciatione, Bald. in d. l. i. C. de peric. & commod. rei vendit. Roman. n. 10. & Rubens n. 711. in d. l. §. morte. quorum opinio palam probatur ex dict. gloſſ. in §. ex maleficiis, quæ communi omnium conſenſu recepta videtur. Sed contrariam ſententiam in hac propoſita quæſtione probarunt Barbat. & Anton. Burg. in d. cap. ult. de empr. n. 9. qui præſertim conantur evertete conclusionem, quam deduximus à gloſſ. in d. §. ex maleficiis. Primò per text. in c. brevi, de jurejurand. qui inſinuat, neceſſariam fore interpellationem, ut Eccleſiæ debitor conſtituatur in mora. Secundò adducitur text. in cap. potuit, de legat. ubi præmittitur non potuiſſe conſtitui in mora Eccleſiæ emphyteutam ſine interpellatione, niſi contractus & penſionis ſolutio diem certum conſtitutum haberet. Deinde & tertio Anron. Burgenſ. cenſet gloſſ. in d. §. ex maleficiis. veram eſſe quoad ea, quæ in teſtamenti Eccleſiæ relinquuntur, hocque probat auctoritate Bald. in l. i. C. de ſacroſ. Eccleſ. in rep. n. 47. & Fel. in c. licet Heli. de ſimon. nu. 4. Quæ quidem minimè obſtent communi omnium ſententiæ, Nam licet Romanus Pontifex in d. cap. brevi, ex facto, quod ita contigit, meminerit interpellationis, non ex hoc cenſet, eam fuiſſe neceſſariam: imò etiam ſi abſque interpellatione, ſaltem ratione juramenti, foret debitor in ſpecie illius text. conſtitutus in mora ſecundum Joan. Andr. Abb. Imol. & alios ibi, quoties ex tacita lege conventionis, & ejus naturæ competentem eſſe debitori, Eccleſiam ejus auxilio, quod is præſtare promiſerat, indigere. Quem intellectum ad illum text. etiam probaverunt Jaſ. l. quod te mihi, nu. 22. & ibi Purpurat. n. 97. ff. ſi certum petat. Aretin. in d. l. ſi ex legati cauſa, n. 6. idem conſ. 150. col. 4. & in l. ita ſtipulatus, col. 8. ff. de verbor. oblig. & eſt communis opi-

nio ſecundum Deci. in d. l. quoties n. 11. atque ita juxta præmiſſam interpretationem illa decifio non obertit priori ſententiæ.

Multo minùs præjudicat text. in d. cap. potuit, ex quo ſolum colligitur, emphyteutam Eccleſiæ non aliter in mora conſtitui, quam ſi per biennium ceſſaverit à ſolutione penſionis. Nec tamen ex hoc neceſſario inferitur, numquam Eccleſiæ debitores in mora conſtitui, niſi per interpellationem, aut per lapſum diei: hoc etenim non ſequitur ex primo Nam requiritur biennij tranſcurſus, quia is dies ad pœnam commiſſi, quæ legalis eſt, à lege fuit conſtitutus. Unde liberum erit, non obſtante ea decifione, tractare, an appoſito die, committatur mora irregularis abſque interpellatione in Eccleſiæ favorem, ſicut item committitur in favorem minorum. Item alia ratione non obertit text. in d. c. potuit, quia in eo agitur de committenda pœna in Eccleſiæ commodum, non de committenda mora quoad ſolvendum Eccleſiæ intereſſe. Siquidem Eccleſiæ benignitate quadam ſatis eſt, quòd exigat id, cujus intereſt: pœnam autem non ita faciliter debet obtinere, nec petere. c. ſuam de pœnis: tradidi ipſe lib. harum reſolut. c. 7. n. 1. Et probatur in eod. c. potuit, ubi datur locus purgationi moræ, etiam ſi dies, & pœna appoſita fuerit contractui, idque obertit ea ratione, quòd tractetur de pœna in favorem Eccleſiæ à privatis exigenda, cum Eccleſia benignitate uti debeat. Itaque aſſerunt eum text. intelligendum eſſe, ut in Eccleſiaſtica emphyteuſi ſit ſpeciale, Jaſon in l. 2. C. de jure emphyteut. 9. 29. n. 80. Angel. & Imol. in l. ſi inſulam. ff. de verbor. obligat. ubi Ripa n. 37. & 51. inquit, hanc opinionem communem eſſe, idem notat Imol. in dict. cap. potuit. Hoſtienſ. in tit. de arbitris. §. qualiter conſtituatur. verſ. ſed numquid. Cum alioqui, ubicumque eſt dies & pœna etiam à lege impoſita; locus non ſit purgationi moræ quemadmodum tenent Angel. Imol. Alexand. & Claud. n. 23. in d. l. ſi inſulam. tenſit Bart. ibid. 4. oppoſ. 1. part. ut ſcribit ex l. 2. C. de jure emphyt. non eſſe locum purgationi moræ, & tamen inibi adest contractui pœna legalis cum die iisdem dato à lege, & quamvis Bald. in l. cum allegas. in 6. oppoſ. C. de uſur. quem defendit Gomez in §. actionum. de action. col. 2. velit eſſe admittendam purgationem moræ, ubi adest dies & pœna in contractibus bonæ fidei, cenſeatque idem Bald. alibi, omnes contractus Jure Pontificio eſſe bonæ fidei, hocque nomine cenſendos fore; quia tamen apud me utrumque maximam dubitationem habet, ac planè falſum ſit, quod hoc in loco examinare non vacat; tradunt latè Jaſ. in l. eſſi poſt tres. col. ult. ff. ſi quis cauſ. idem Jaſ. & Ripa n. 43. in d. l. ſi inſulam. poſt Imol. & Alexand. ibidem; mihi verior ratio decidendi ad cap. potuit. apparet ea, quam communi ſententia probatam eſſe diximus. Regia verò l. 28. tit. 8. part. 5. etiam in emphyteuſi privata, & in foro ſæculari admittit ac recepit Juris Pontificij conſtitutionem, addit tamen moram purgari poſſe intra decem dies à lapſu biennij aut triennij, quod tempus Jure communi arbitrio judicis definiendum erat ex gloſſ. in d. cap. potuit quam ſequuntur ibi Abb. & alij, ac Jaſon. in d. l. 2. g. 30. ex quibus falſum videtur, quod reſpondent Barthol. Cæpola cauſel. 208. Decius conſ. 140. col. 3. idem conſ. 338. col. 2. & Catel. Cotta in dictione, emphyteuta non ſolvendo, exiſtimantes, moram ab emphyteuta etiam celeri ſatiſfactione purgari non poſſe, ubi dominus ſtatim ante purgationem moræ proteſtetur adhuc abſente emphyteuta, quòd non vult eum ampliùs habere emphyteuſim illam, imò ſeipſum omnino rem jure commiſſi revocare. Eſt etenim dura nimis hæc ſententia, nec conveniens æquitati, qua hac in re jura ipſa utuntur. Quoties autem dixi, non eſſe locum purgationi moræ, ubi adest dies, & pœna legalis, intelligo legalem pœnam, non intereſſe (nam id verà pœna non eſt) ſed propriam pœnam,

penam, quæ non sit contrahenti in interesse. Et igitur ex his, minime suffragari Barbatio nec Antonio Burgenfi textum in d. c. potuit.

Ultimò parum urget interpretatio Burgenfis ad gloss. in d. §. ex maleficiis; quia ea falsa est. Nam hac in re ultimæ voluntates & testamenta paria sunt contractibus bonæ fidei: text. est in d. l. in minorum cujus præter DD. ibi meminere Barr. in l. si cum te. ff. de pact. colum. 1. & Jas. in d. §. actionum. n. 5. Unde constat opinionem Baldi in d. l. 1. C. de pericul. & commod. rei vendit. in favorem Ecclesiæ admittendam esse, præsertim quod ubi venditor sciverit litem motam fuisse Ecclesiæ, eo ipso intelligit, Ecclesiam indigere ejus auxilio ad defensionem litis; & idè ex hoc venditor quodam jure speciali requisitus censetur, & ut liti adistat tacite interpellatus.

Quintò sufficiens est simplex scientia venditoris, ut is conveniri possit evictionis actione, si ipse venditor juramento præstito contractum venditionis iniierit: hac etenim ratione, & vi ꝑ juramenti effectum est, quod non sit necessaria denunciatio, nec requiratur interpellatio ad constituendum debitorem in mora, quod in genere tenent Joan. Andr. & Abb. in d. cap. brevi. Imola ibidem & alij, quos citavi paulò antè in responsione ad text. in d. c. brevi, dum tenui, etiam absque interpellatione, illius capitis responsum obtinere. Et in hac specie & materia evictionis hanc opinionem probant ex dicta ratione Alex. in l. 2. §. voluntatem. colum. penult. ff. solut. matrim. n. 16. Barbat. in cap. ult. de empt. & vendit. vers. 5. & ibi Anton. Burgenf. n. 11. Claudius in d. §. morte. num. 202. & ibi Anton. Rubeus n. 687. Joan. Lup. in c. per vestras. de donat. int. vir. & uxor. §. ult. n. 31. Purpurat. in d. l. quod te mihi. n. 92. & quamvis Alexand. in d. l. quod te. n. 8. reprobet sententiam Joan. Andræ, & aliorum in d. cap. brevi; ea tamen frequentiori omnium consensu recepta: maximam præbet huic opinioni auctoritatem, ut idem Alexand. fatetur in d. §. voluntatem. Nec quidquam oberit, quòd juramentum contractui appositum ipsius contractus naturam & legem sortitur & obtinet. l. ult. C. de non numerat. pecun. l. ult. ff. de libera caus. c. quemadmodum. de jurejurand. Et de natura hujus contractus est, quòd venditori sit denunciandum litem motam fuisse emptori, ut is teneatur de evictione, sicuti probatum est. Nam etsi sciam naturale esse huic contractui, quòd venditor teneatur de evictione; quod tamen denuncianda sit ei scienti litis quæstio, hoc non existimo esse naturale, nec proprium hujus contractus, sed generale, & omnibus aliis conveniens ad more constitutionem: atque idem accidentale, nempe ut hoc requiratur regulariter attentò rei statu, & ejus qualitatibus. Etenim non opinor hanc denunciationem, quæ scienti fieri debet esse naturalem, quod colligo ex notatis per Baldum in l. 1. col. 1. C. commodat. licet interpellatio de natura cujusque contractus sit ad constituendum in mora debitorem, quoties ipse debitor incius est, atque ignorat creditoris necessitatem. At juramentum sortitur naturam contractus cui accedit, primo dialem quidem, non accidentalem, sicuti communiter receptum est ex gloss. in l. certi conditio. in pr. ff. si certum, petatur. argument. l. item veniunt. §. cū n. prædiximus. ff. de petit. hered. Bald. in cap. ult. colum. 2. de jurejur. idem Bald. in l. una. §. sed si non. C. de uxor. actio. Ex quibus mihi placet, denunciationem non esse necessariam, quoties venditor solverit, litem motam fuisse emptori, & ipse venditor juramento præstito, in contractu venditionis promiserit in specie se defensurum emptorem, si quæstio mota super re empti fuerit, sicuti præmittunt omnes, quibus hæc sententia placuit. Alioqui si venditor simpliciter juramentum præstiterit, juraveritque in genere contractum ipsum venditionis, forsitan erit necessaria denunciatio, ac tunc juramentum hoc generale contractus ipsius le-